Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Libros III. de Officijs, Dialogus de Senectute, de Amicitia,
Paradoxa, Somnium Scipionis, ex VI. lib. de Rep.

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

M Tullii Ciceronis Cato Maior Vel De Senectvte Ad T Pomponivm Atticvm

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770616](#)

M. TULLII CICERONIS
CATO MAIOR
VEL
DE SENECTUTE
AD T. POMPONIVM. ATTICVM

Dialogi personae,

SCIPIO. CATO. LAELIUS

CICERO

TITE, si quid ego adiuro, pienter, sicut omnia, & ferre, & latum esse, certo scio.
curam ne leuass, sed mibi, cum de senectute uellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum communiter ueteretur. mibi quidem ita incunda huius libri consilio suit, ut non modo omnes abstererit senectutis molestias, sed efficerit mollem etiam, & incundam senectutem. numquam igitur satis laudari philosophia poterit: cui qui pareat, omnis tempus aetatis sine molestia possit degere. Sed de ceteris & diximus alias multa, & saepe dicemus. hunc uero librum de senectute ad te misimus. omnem autem sermonem tribuimus non Tithono, ut Aristo Chius, ne parum esset autoritatis in fabula; sed M. Catoni seni, quo maiorem, auctoritatem habebet oratio: apud quem Laelium, & Scipionem facimus admirantes, quod is tam facile senectutem ferat, usq. enim respondentem. qui si eruditius videbitur disputare, quam consequitur ipse in suis libris; attributo Graecis litteris, quarum constat eum per studiosum fuisse in senectute: sed, quid opus est pluram iam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

EXPLANATIO

ATO MAIOR, de huius Dialogi inscriptione ipse Cicero in Laelij proemio. Maior, autem addidit, ad Minoris differentiam, nam minoris quoque laudem Cic. script. ex quo Caesar Anticatonem litteris mandauit. Vide Plutarchum in Cicerone. DE SENECTUTE, M. Terentius Varro librum & ipse scriptit, Tithonum, περὶ γῆρας, Demetrius quoque Phalereus περὶ γῆρας nominatur a Laertio. ORITE, Versus antiquorum poetarum apud Ciceronem saepi insertos reperiuntur, scribat Quintil. lib. I. cap. 3. de quo uide ipsum Ciceronem lib. II. de Orat. SI QVID non nihil, aliquantum. debebat hoc amicitiae mutuae, cuius officium est, tam mutuo admoneare, quam omnia communia redere. ADIVRO, sic lego, pro, Adiuero, quod legitur in ueterere meo: & in alio item scriptum esse, Langius notat, reliqui omnes uiginti, (nam in hoc libro emendando uno & uiginti utor scriptis, meis) Adiuto, Adiuit, Ter. Phorm. act. 3. sc. 3. LEVASSO, pro, Leuauero, antique dictum, sic, Nemo se-

paratim habessit deos. Et, Si aliquis im occisit. Vnus neus, Relaxo. Qvae nunc te coquit, § ad Q. fratre: Vaticinij odia non sorbeo solum, sed etiam concoquo. ET VERSAT sub pectori fixa, § Sub pectori: in extrema parte pectoris, ore stomachi. Vnus, Et uersat tibimet in pectori fixa. Vnus, Et uersatur in pectori firma. Vnus, Et uersatur in pectori fixa. Tres, Et uersat in pectori fixa. Duo, Verfatur pectori fixa. Quinque, Verfatq. in pectori fixa. Vnus, Verfatq. in pectori firma. Vnus, Et uexat in pectori firma. Vnus, Vexatq. in pectori fixa. Ecquid § uenustatis quiddam habet. quale apud Terentium Eunicho:

Ecquis me uiuit hodie fortunior?

PRAEMII? sic quatuordecim mei. Septem, Pretij. M I H I affari te, § éμφαλος: amicissimo amicissimum. FLAMININVM. L. Quintum Flamininum, L. Quintij Flaminini fratrem, quem Ennius his uersibus alloquitur, Galliae proconsularem, a Catone censore senatu motum, & ignominia notatum, propter quendam, quem ad preces, siue amasij, siue amieas, uel sua manu occiderat, uel fecuri percuesserat: qui ex Macedonia, & Philippo rege triumphauit anno ab V. C. DLIX. H A U D magna cum re, § iocus. nam, cum uellet dicere, Locuples testis, ex consuetudine Latinis sermonis, recordatus eius in opiae, dixit, Haud magna cum re. Sid omnes mei libri. & Ennius ipse in Annalibus:

Certantes magna cum cura, tamen cupientes

Regni dant operam, simul auspicio, augurioque.

SED fide plenus, § Sed plenus fide, duo. reliqui, Sed plenus fidei. SOLlicitari te, Attice, § O Attice, unus. In uno deest tu Te. Tite, sex. O Tite Attice, unus. NOCTESQ. diesque. § vñias te, yū iuñatavra. MODERATIONEM animi tui, § qui neque secundis rebus efferaris, nec aduersis deprimaris. quod magni animi esse, ait Aristoteles. quod pari fastigio stererit in utraque fortuna. ait N eros. Et aequitatem; § aequum animum, aequanimitatem. COGNOMEN§ N eros: Hoc specimen prudentiae, quod, cum in eam se ciuitatem contulisset, quae antiquitate, humanitate, doctrinaq. praefatet omnes, ei nunc ante alios fuerit carissimus. Huc ex Asia Sulla decedens cum uenisset, quamdiu ibi fuit, secum habuit Pomponium, captus adolescentis & humanitatem, & doctrinam. sic enim Graecie loquebatur, ut Athenis natus uidetur: tanta autem suauitate sermonis Latini, ut appareret natuum quendam leporem esse, non adscitum. Idem poemata pronunciabat & Graecie, & Latinis sic, ut supra nihil posset addi. HUMANITATEM, § doctrinam, scilicet, eruditionem. unde Humaniores litterae. Cornelius N eros: Atticus & principum philosophorum ita percepta habuerat praecepta, ut iis ad uitam agendam, non ad ostentationem, ueteretur. PRUDENTIAM, § in dissimulando dolore animi: ne tyranus offensus magis faciat. quod Ciceronem, Tulliolae obitum parum moderate ferentem, monet Sulpicius. IIS DEM rebus, § reip. perturbatione. MEIPSVM, § qui non modo, ut tu, philosophiam didici, sed alios docendos, & animi perturbationibus leuandos suscepisti. INTERDVM, § maiores enim uires sunt naturae, quam disciplinae. GRAVIUS, § quam deceat, uel quam doctrina permittat. ET maior est, § nam, quo maior dolor, eo maior consolatio requiritur. ET in aliud tempus differenda. § non enim licet, ob tyrrannum. ONERE, § onus, cum aduenit; quod, dum abest, desideramus. ADVENTANTIS, § Horatius:

Eheu fugaces, Postume, Postume,

Labuntur anni: nec pietas moram

Rugis, & instanti senectae

Afferet, indomitaeq. morti.

Seneca:

Rota praecipitis uertitur anni.

Ouidius:

Vtendum est actate: cito pede labitur actas:

Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

MEIPSVM, § ne imitari uidear malos medicos, qui in alienis morbis se profitentur tenere medicinae scientiam, seipso curare non possunt. LEVARI uolo. § Leuare, unus. MODICE, § pro. Modeste. locutus in oratione pro Plancio, & lib. 111. de Leg. non longe ab extremo, sic omnes mei libri, uno excepto, in quo, Modeste. CERTO scio. § Certe scio, quindecim mei. DIGNVS eo munere, § atqui scriptores semper cupiebant scripta sua dignis hominibus communidare: quorum utram nunc esset copia. VTER QVE nostrum, § amicorum enim omnia communia. SATIS laudari, § Satis laudari digne, nouem. Satte digne laudari, quinque. Digne satis laudari, unus. PHILOSOPHIA poterit: § ord. praep. quinque. DE ceteris, § philosophiae laudibus. SAEPE diemus. § propositum enim ei erat, totam philosophiam Latinis litteris illustrare. HUNC uero librum, § Vero, abeit ab omnibus: iiii duobus. Hunc autem librum. DE senectute ad te, § ord. praep. decem septem. TITHONO, § Laomedontis filio. qui cum ab Aurora adamatus esset, ab eaq. in caelum sublatuus, illius succo perunctus est. atque ob id ad eam senectutem peruenit, ut petiverit se in cicadam conuerti: quod genus cantando moriferunt. Horatius:

Abstulit clarum cita mors Achillem:

Longi Tithonum inuit senectus:

Forlani & nobis, tibi quod negavit,

Contulit hora.

Vide Comm. in Hom. II. x. & O. & O. Ser. Aen. iv. Hygin. cap. cxx. ARISTO Chius, § de quo Laertius. QVO maiorem autoritatem, § In Laelio. Genus hoc sermonum, positum in hominu ueterum auctoritate, & corum

eorum illustrium, plus nescio quo pacto uidetur habere grauitatis. LAELIVM, § Sapientem dictum, prioris Laelij filium. Phil.xi. SCIPIONEM, § Africanum minorem, Paulli filium. FACILE senectutem ferat, § οὐδέτερος φέρειν Τό γῆρας, Plato. GRAECIS litteris, § quas, natu grandior, Sardiniae praetor, ab Ennio didicisse fertur. SENTENTIAM, § quod animo sentimus. διάροταν. Vide Quintilianum lib. iix. cap. 5.

C I C E R O

SC. Saepenumero admirari soleo cum C. hoc Laelio, cum ceterorum rerum tuam excellentem, M. Cato, perfectamq. sapientiam, tum uel maxime, quod numquam grauem tibi senectutem esse persenserim: quae per rysque sensibus sic odiosa est, ut onus se Aetna grauius dicant sustinere. C. A. Rem haud sane, Scipio, & Laelii, difficilem admirari uidemini, quibus enim nihil est in ipsis opis ad bene, beateq. uiuendum, ijs omnis aetas grauis est: qui autem omnia bona a se ipsis petunt, ijs nihil potest malum uideri, quod naturae necessitas afferat: quo in genere est in primis. senectus: quam ut adipisci autur, omnes optant; eandem accusant adepti: tanta est inconstititia, stultitia, atque perueritas. Obre pere auunt eam citius, quam putant, primum, quis coegerit eos falsum putare? qui enim citius adolescentiae senectus, quam puertiac adolescentia, obrepit deinde, qui minus gra-